
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 220 del 30/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione Indennità di  maneggio valori di cassa - anno 2019.

La sottoscritta Aurelia Asaro, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I la seguente proposta di determinazione:

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3482 del 30.12.2019 ad oggetto: “Costituzione fondo 
risorse decentrate per il personale dipendente per l’anno 2019 (art. 67 CCNL Funzioni Locali 21 
maggio 2018 - Modifica D. D. N.3465 del 24.12.2019)”;

VISTO  il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 
2016/2018 sottoscritto in data 21/05/2018;

VISTO l'art.36 del CCNL 14/9/2000 il quale prevede che  
al personale adibito in via continuativa a servizi che comportino maneggio di valori di cassa compete una 
indennità giornaliera proporzionata al valore medio mensile dei valori maneggiati, ossia il valore ottenuto dal 
rapporto totale dei valori maneggiati durante l'anno suddiviso per dodici mesi;

RICHIAMATA la Deliberazione di G. M. n. 713 del 30-12-2019 ad oggetto: “ Autorizzazione alla 
sottoscrizione dell’ipotesi di accordo di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) per il triennio  
2019 – 2021”, nel quale contratto, all’art. 10 comma 5 stabilisce: “ i maggiori importi, rispetto a quelli 
stabiliti dalla precedente contrattazione, trovano applicazione successivamente alla data di sottoscrizione 
del presente CCDI;
 
RICHIAMATO poi, il contratto collettivo decentrato di lavoro 2013-2015 stipulato in data 31dicembre 2013 
in esecuzione della Deliberazione di G. M. n. 545 del 30/12/2013, nel quale sono stati individuati all' art. 15 
lett. b) i criteri che disciplinano la suddetta indennità confermando le norme previste dagli art.36 del CCNL 
14/9/2000 e art. 36 c. 2 lett. i) del CCNL del 22/1/2004;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 47 del 10-01-2020: “Impegno spesa salario accessorio 
per il personale dipendente-anno 2019” con la quale è stata impegnata, tra le altre, anche la somma 
spettante per la liquidazione sull’indennità di rischio, maneggio valori e di disagio, per l’anno 2019;

VISTE:



Pagina 2/4

- la Deliberazione di C. C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 – 2022;
- la  Deliberazione di G. M. n. 111 del 15/04/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2020/2022;

CONSIDERATO che le dipendenti di seguito elencate, in servizio presso l’ Ufficio Anagrafe di  questo 
Comune, sono state adibite in via continuativa a servizi che comportano maneggio di valori di cassa quali: 
diritti per il rilascio di certificazioni e diritti per l’emissione delle carte di identità, cartacee ed elettroniche e 
successivi versamenti:

 Di Noto Concetta  Carte di Identità;
 Gurrieri Giuseppa  Certificazioni;
 Leggio M. Grazia  Certificazioni;

VISTI i giorni di effettiva presenza dei sopra menzionati dipendenti  trasmessi dal “Servizio Gestione 
giuridica ed economica del personale”, giusta nota prot n. 39949 del  21.04.2020 allegata in copia;

CONSIDERATO  che la presente Determinazione Dirigenziale è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione C. C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000 e  s. i;
l’ O.R.E.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE  DI  DETERMINARE

per le motivazioni di cui in premessa, che qui s'intendono integralmente richiamate e trascritte di:

1. LIQUIDARE e pagare al personale indicato nel sottostante prospetto le somme a fianco di ciascuno 
segnate quale indennità maneggio valori di cassa per l’anno 2019:
         

Dipendenti 1 
Fasci

a

2
Fascia

Giorni 
presenz

a

Totale
€

Di Noto   Concetta 1,55 206 319,3
Gurrieri   Giuseppa   al 31/08/2019 0,25 129 32,25
Leggio   M. Grazia  dal 01/09/2019     0,25 188 47,00

 Compensi 398,55
O.R. 94,85
IRAP 33,88

TOTALE 527,28

2. IMPUTARE la spesa complessiva di € 527,28, ripartita come segue:

€ 398,55, per compensi al personale al Cap. 2175 cod. bil.01.11-1.01.01.01.004  Bilancio 2020,                                                 

                res. 2019, imp. 2082/19;

€ 94,85 per O.R.al Cap. 2175.1.cod. bil. 01.11-1.01.02.01.001 Bilancio 2020, res.2019, imp.2083/19;

€ 33,88 per Irap al Cap. 2175.5 cod. bil. 01.11-1.02.01.001 Bilancio 2020, res. 2019, imp. 2084/19;

3. DARE ATTO che le somme per i compensi di che trattasi, sono soggette a regime di tassazione ordinaria 
ai sensi di quanto espresso dall'Agenzia delle Entrate nella risoluzione 151/E del 13 dicembre 2017;



Pagina 3/4

4. DARE ATTO, altresì,  che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Asaro Aurelia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/04/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


